ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Presidência

PORTARIA  N.º 320/12-GP

O Juiz de Direito Marcelo Pizolati, Coordenador de
Magistrados, por delegação do Desembargador
Presidente do egrégio Tribunal de Justiça, e
conforme autorizado pela Resolução n. 23/2009-TJ,

R E S O L V E:

DESIGNAR os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 1º

de junho, salvo menção em contrário, responderem pelas Comarcas e Varas a
seguir indicadas:

ABELARDO LUZ ......................................................... Juiz Kledson  Gewehr (23945)

ANITA GARIBALDI ...................................... Juíza Mônica Grisólia de Oliveira (5302)

ARARANGUÁ

• 2ª Vara Criminal (16 a 30) ................. Juiz Celso Henrique de Castro B. Vallin (11608)

ARMAZÉM (15 a 29) .........................................  Juiz Edir Josias Silveira Beck (4065)

BARRA VELHA

• 2ª Vara ................................................................... Juiz Iolmar Alves Baltazar (17941)

BIGUAÇU

• Unidade Judiciária de Coop. ...............................  Juíza Luciana Santos Silva (17945)

BLUMENAU

• Juizado Especial Cível (até 15) ..........................................  Juiz Sandro Pierri (23942)

• 3ª Vara Cível (1º a 15) ........................................................ Juíza Viviane Eigen (4152)

• (Cooperação a p. de 16) .................................................... Juíza Viviane Eigen (4152)

• 3ª Vara Criminal ..................................................... Juíza Vivian C. Josefovicz (19271)

• Unidade Avanç. de Cooperação (Furb)  ............................. Juiz Sandro Pierri (23942)

• Unidade Jud. de Coop. de Exec. Fiscal .............................. Juiz Sandro Pierri (23942)

BOM RETIRO  ...........................................................  Juiz Laerte Roque Silva (1881)

BRAÇO DO NORTE

• 2ª Vara Cível (até 15) .......................................  Juiz Klauss Corrêa de Souza (17950)

•  (a partir de 16) ........................................................ Juiz Raphael M. Barbosa (23947)

BRUSQUE

• Vara da Cível. .................................................. Juíza Maria Augusta Tridapalli (19260)

• Juizado Esp. Cível e Criminal................................ Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

CAMPO BELO DO SUL.....................................  Juiz Leandro Passig Mendes (8056)

CAÇADOR

• 2ª Vara Cível (até 06) ..................................... Juiz  Gustavo Marcos de Faria (13053)

CANOINHAS

• 1ª Vara Cível (Coop.) .................................................... Juiz Márcio S. Fontes (14265)

• 2ª Vara Cível (Coop.) .............................. Juíza Caroline B. Felisbino Teixeira (14271)

CAPINZAL
• 2ª Vara (16 a 30) ............................................................... Juiz Karina Maliska (22170)

CAPITAL - FORO CENTRAL
• 1ª Vara Criminal .................................................................. Juiz Marcelo Carlin (9574)

• Vara do Júri ...................................................................  Juiz Jaime Pedro Bunn (719)

• Juizado da Violência Doméstica  .........................  Juíza Ana Luísa S. Ramos (10559)

• 1ª e 3ª Varas da Fazenda (Cooperação) .................. Juiz José Maurício Lisboa (1630)

• 1ª e 2ª Varas da Fazenda Pública (Coop.) .............  Juiz Hélio do Valle Pereira (4620)

• 2ª e 3ª  Varas da Faz. Pública (Coop.) .............. Juiz Luiz Antônio Z. Fornerolli (4763)

• Vara dos Executivos Fiscais............................ Juíza Andréa Cristina R. Studer (5376)

• 1ª Vara de Direito Bancário ..................................... Juiz Fernando Vieira Luiz (11193)

• 3ª Vara de Direito Bancário (até 15) ............ Juiz Marco Aurélio Ghisi Machado (9239)

• (16 a 30)  ......................................................... Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

• 3ª Vara da Fazenda Pública (03 a 17)........  Juiz Luiz Antônio Zanini Fornerolli (4763)

• Direção do Foro  .........................................................  Juíza Maria Paula Kern (4026)

CAPITAL - FORO EDUARDO LUZ
• 2ª Vara da Família (Coop. 14 e 15) .................. Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

• Vara de Sucessões ................................................ Juíza Lucilene dos Santos (13059)

• (Coop. até 12) .............................................................  Juíza Vânia Petermann (6580)

CAPITAL - FORO DO NORTE DA ILHA
• Juizado Esp. Cível e Criminal da Trindade  e DF ......... Juíza Margani de Mello (9245)

• Juizado Especial de coop. da Faz. Pública .............  Juíza Andresa Bernardo (11596)

CHAPECÓ
• 3ª Vara Cível  .......................................................... Juiz Rafael Goulart Sardá (23950)

• 3ª Vara Criminal  .................................................................. Juiz Rafael Sandi (11594)

•  Juizado Esp. Criminal e Viol. Doméstica ....................... Juíza Heloísa Beirith (23938)

• Vara da Família, Inf. e Juventude  .......................... Juiz Rafael Goulart Sardá (23950)

CONCÓRDIA

• 1ª Vara Cível  ............................................. Juiz Rafael Steffen da Luz Fontes (23954)

• Vara da Família .............................................................. Juiz Roque Lopedote (17954)

CORONEL FREITAS ...................................................... Juíza Heloísa Beirith (23938)

CRICIÚMA

• 1ª Vara Criminal (16 a 30) ............................................. Juiz Evandro V. Rizzo (19273)

• 2ª Vara Cível  ....................................................Juiz Fernando Dal Bó Martins (22174)

• Vara da Família  ....................................................  Juiz Pablo Vinícius Araldi (22168)

• Unidade de Cooperação da UNESC ....................... Juiz Pablo Vinícius Araldi (22168)

CUNHA PORÃ ........................................................  Juíza Maria Luíza Fabris (23953)

CURITIBANOS
• Vara Criminal ....................................................Juiz Fabiano Antunes da Silva (14283)

• Vara da Família (até 05) ................................................... Juiz Elton V. Zuquelo (4324)

DESCANSO  ..................................................................... Juiz Juliano Serpa (14286)

DIONÍSIO CERQUEIRA .......................................... Juiz Márcio Luiz Cristofoli (19257)

HERVAL d’OESTE (1º  a  7 e a p. de 23) ................  Juiz Alexandre D. Buhr (4765)
(8 a 22) ............................................................ Juiz Márcio Umberto Bragaglia (14296)

IÇARA

• 1ª Vara e Direção do Foro (até 15) .....................  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

IBIRAMA
• 2ª Vara e Direção do Foro  .............................. Juiz Rodrigo Tavares Martins (14275)

INDAIAL

• 1ª Vara Cível (Cooperação) .......................Juiz Paulo Eduardo Huergo Farah (23951)

• 2ª Vara Cível (10 a 24) ...............................Juiz Paulo Eduardo Huergo Farah (23951)

ITA ....................................................................  Juiz Jeferson Osvaldo Vieira (13055)

ITAJAÍ
• 1ª Vara Criminal (Coop.) ..................................  Juiz Pedro Walicoski Carvalho (1226)

• Vara de Execuções Penais (Coop.) ...... Juíza Sônia Maria Mazzetto M. Terres (4761)

• 2ª Vara Cível  ................................................. Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

• 1ª e 3ª Varas Cíveis (Cooperação)  ............... Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)
• 1ª Vara Cível (09 a 23)  .........................................  Juiz Roberto Ramos Alvim (4769)

JARAGUÁ DO SUL
• Vara Criminal  ..................................................... Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

• Juizado Especial Cível e Criminal (16 a 30) ............... Juiz Gustavo Schwingel (17932)

• Vara da Fazenda Pública (28/05 até 15) ..................  Juiz Rafael M. do Anjos (14276)

JOAÇABA

• 1ª Vara Cível (8 a 22) ..........................................  Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

• Unid. dos Juizados Esp. Cível e Crim. ........................  Juiz Alexandre D. Buhr (4765)

• (8 a 22)  ................................................................ Juiz Eduardo Passold Reis (23948)

• 1ª e 2ª Varas Cíveis e Vara Criminal (Coop. 1 a 7) ........ Juiz Eduardo P. Reis (23948)

JOINVILLE

• 5ª Vara Cível  ...............................................Juiz Fernando Rodrigo Busarello (23944)

• 7ª Vara Cível (até 4) ......................................... Juiz André Alexandre Happke (10546)

• 2ª Vara da Família (16  30) ............................................ Juiz Rudson Marcos (10565)

• 3ª Vara da Família (até 15) ...........................  Juiz Guy Estevão Berkenbrock (23949)

• (a partir de 16) ......................................................................Juiz Tiago Fachin (23939)

• 3ª Vara da Fazenda Pública (Coop. a p. 16) ... Juiz Guy Estevão Berkenbrock (23949)

• 2º Juizado Especial Cível ................................. Juiz André Alexandre Happke (10546)

• Juizado Esp. Criminal. ............................ Juiz Décio Menna Barreto de A. Filho (8065)

LAGES

• Vara da Família  .....................................................  Juiz Juliano S. de Souza (13071)
• Unidade de Coop. UNIPLAC (Coop.) ..................... Juíza Mônica G. de Oliveira (5302)

LAGUNA

• 1ª Vara Cível ............................................................... Juiz Paulo da Silva Filho (9572)

LAURO MULLER  ........................................... Juíza Tatiana Cunha Espezim (23941)

MAFRA

• 1ª Vara Cível ........................................................ Juiz Crystian Krautchychyn (23940)

• Direção do Foro  .............................................  Juiz Fernando Orestes Rigoni (17930)

MARAVILHA

• 1ª Vara e Direção do Foro .................................... Juiz Fabrício Rossetti Gasti (19665)

MELEIRO  ...................................................................  Juiz Felippi Ambrósio (19556)

MODELO  ..........................................................  Juiz Fabrício Rossetti Gasti (19665)

ORLEANS

• 2ª Vara e Direção do Foro ...................................... Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)

PALHOÇA

• 1ª Vara Cível (1º a 15 ) ..................................................  Juíza Cíntia Werlang (14281)

• 3ª Vara Cível (Coop. até 20 e a p. 30)  ........................ Juíza Monica B. Paulo (19669)

PALMITOS (até 15)  ....................................... Juíza Lizandra Pinto de Souza (19268)
(16 a 30) ........................................... Juíza Surami   Juliana dos S.   Heerdt (17948)

PINHALZINHO ........................................................  Juíza Maria Luiza Fabris (23953)

POMERODE (até 15) ...................................................... Juiz Samuel Andreis (23943)

PORTO UNIÃO

• 2ª Vara Cível .............................................................. Juiz Wagner Luis Boing (23952)

• (Cooperação)  .............................................................  Juiz Tanit A. P. Daltoé (17936)

PRESIDENTE GETÚLIO  ..........................Juiz Paulo Eduardo Huergo Farah (23951)

QUILOMBO ............................................................... Juíza Maria Luiza Fabris (23953)

RIO NEGRINHO

• 2ª Vara Cível (1º a 15) ................................................ Juiz Ruy Fernando Falk (17951)

SANTA ROSA DO SUL ................................  Juiz Daniel Lanzzarin Coutinho (23946)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ (Coop. até 15) ... Juíza Monica B. Paulo (192669)
(Coop. a partir de 16)  .................................................... Juíza Cíntia Werlang (14281)

SÃO CARLOS (a partir de 16) ................................. Juiz Christian Dalla Rosa (14279)

SÃO DOMINGOS (até 05) ........................................... Juiz Kledson  Gewehr (23945)

     (a partir de 06)   .......................................  Juiz Giuleppe  Battistotti Bellani (14282)

SÃO FRANCISCO DO SUL
• 1ª Vara Cível (até 15) ........................................... Juiz Fernando Seara Hickel (14266)

• (a p. de 16) ............................................... Juíza Fabiane Alice Müller Heinzen (22173)

• 2 Vara Cível (Coop. a p. de 16) ................ Juíza Fabiane Alice Müller Heinzen (22173)

SÃO JOAQUIM

• 2ª Vara Cível ................................................................. Juiz Ronaldo Denardi  (2949)

SÃO JOSÉ

• 1ª Vara Cível (até 20) .................................................. Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

• (a partir de 21) ............................................................. Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

• 2ª Vara Cível (até 15) ....................................... Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

• 2ª Vara da Família (até 08) ......................................... Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

• 3ª Vara Cível (até 06) ............................................ Juíza Bianca F. Figueiredo (14267)

• Vara Bancaria (Coop.) ................................................  Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

• Vara da Fazenda Pública (até 13) .................... Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

• (Coop. a partir de 14)  ................................................. Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

• Juizado da Violência Doméstica (até 15) ............  Juíza Bianca F. Figueiredo (14267)

• Juizado Especial Cível (até 20) ................................... Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

• Vara da Infância e Juventude (Coop.) ......................... Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

SÃO JOSÉ DO CEDRO .......................................... Juiz Márcio Luiz Cristofoli (19257)

SÃO LORENÇO DO OESTE (1º/06)  ........................  Juíza Angélica Fassini (22171)
(2 a 15)  ....................................................................  Juiz André Luiz Bianchi (14274)

SÃO MIGUEL DO OESTE

• 1ª Vara Cível ...................................................................  Juiz Marcos Bigolin (13057)

SEARA ....................................................... Juiz Rafael Steffen da Luz Fontes (23954)

SOMBRIO
• 1ª Vara ............................................................................ Juiz Yannick Caubet (19256)

TIJUCAS
• 1ª Vara Cível .......................................................... Juíza Cristina Paul Cunha (19272)
• 2ª Vara Cível  ................................................. Juiz Rodrigo Coelho Rodrigues (13052)

TIMBÓ
• 2ª Vara Cível  .................................................................. Juiz Samuel Andreis (23943)

• (Coop. 1º a 15)  .........................................  Juiz Ubaldo Ricardo da Silva Neto (7997)

• Vara Criminal (16 a 30) ................................................... Juiz Samuel Andreis (23943)

TROMBUDO CENTRAL
• 2ª Vara  ..................................................................  Juiz Lenoar B. Madalena (22166)

• Direção do Foro  ................................................... Juiz Júlio César Bernardes (22164)

TUBARÃO

• Juizado Especial Cível  .....................................  Juiz Maurício Fabiano Mortari (4621)

• Unidade Jud. de Coop.  da UNISUL  ....  Juízes Juiz Maurício Fabiano Mortari (4621)

• (15 a 29) .............................................................. Juiz Edir Josias Silveira Beck (4065)

TURVO  ......................................................... Juiz Daniel Lanzzarin Coutinho (23946)

XANXERÊ
• 2ª Vara  (até 5) ........................................................ Juíza Paula Boetke Silva (13065)

XAXIM
• 1ª Vara  (1º a 15) ............................. Juíza Surami   Juliana dos S.   Heerdt (17948)

Florianópolis,  31 de maio de 2012.

Marcelo Pizolati
Juiz de Direito

Coordenador de Magistrados